19. Jérôme s'en est expliqué quelques lignes plus haut (cf. 12, 4).

9. 10. Et cum inde transisset uenit in synagogam eorum. Et ecce homo manum habens aridam. Tertius decimus iste est qui curatur in synagoga. Et notandum quod non in itinere
65 et foris, sed in conciliabulo Iudaeorum manus arida fuerit.

Et interrogabant eum dicentes : Si licet sabbatis curare, ut accusarent eum. Quia destructionem sabbati quam Pharisaei in discipulis arguebant probabili exemplo excusauerat, ipsum calumniari uolunt et interrogant utrum liceat curare
70 in sabbatis ut, si non curauerit, crudelitatis aut inbecillitatis, si curauerit, transgressionis accusent.

11. 12. Ipse autem dixit illis : Quis erit ex uobis homo qui habeat ouem unam, et si ceciderit haec sabbatis in foueam, nonne tenebit et leuabit eam ? Quanto magis melior est homo oue. Itaque licet sabbatis bene facere. Sic soluit propositam quaestionem ut interrogantes auaritiae condemnaret. Si uos, inquit, in sabbato ouem et aliud quodlibet animal in foueam decidens eripere festinatis, non animali sed uestrae auaritiae consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est oue, debeo liberare.

13. Tunc ait homini : Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est sanitati sicut altera. In euangelio quo utuntur Nazareni et Hebionitae quod nuper in graecum de hebraeo sermone transtulimus et quod uocatur a plerisque Mathei
85 authenticum, isto iste qui aridam habet manum caementarius scribitur, istiusmodi uocibus auxilium precans : *Caementarius eram manibus uictum quaeritans, precor te Iesu ut mihi restituas sanitatem ne turpiter mendicem cibos.* Vsque

20. Cf. livre I, 6, 11 et la note.

9.10. Étant sorti de là, il vint dans leur synagogue. Et voici qu'il s'y trouvait un homme qui avait une main desséchée. Celui qui est guéri dans la synagogue est le treizième à l'être. Notons la présence de cette main desséchée non point sur le chemin du Christ et au dehors, mais dans l'assemblée des Juifs.

Et ils lui demandaient : « Est-il permis de guérir les jours de sabbat ? » cela pour l'accuser. La violation du sabbat reprochée par les Pharisiens à ses disciples, il l'avait justifiée par un exemple probant. Ils veulent donc s'en prendre à lui-même et ils lui demandent s'il est permis de guérir aux jours de sabbat : s'il ne guérit pas ils vont l'accuser de cruauté ou d'impuissance, et, s'il guérit, de transgression de la Loi.

11.12. Mais il leur dit : « Quel est l'homme parmi vous qui, n'ayant qu'une brebis, si elle vient à tomber dans une fosse un jour de sabbat, ne la prendra pour l'en retirer ? Combien un homme vaut-il plus qu'une brebis ! Il est donc permis de faire une bonne action le jour du sabbat. » Il résout la question posée en condamnant l'avarice de ceux qui l'interrogent. Une brebis, dit-il, ou tout autre animal viennent-ils à tomber dans une fosse le jour du sabbat, vous-mêmes, vous vous hâtez de les retirer, non dans l'intérêt de la bête mais par avarice ; combien plus dois-je, moi, délivrer un homme qui est bien plus précieux qu'une brebis !

13. Alors il dit à l'homme : « Étends ta main. » Et il l'étendit et elle redevint saine comme l'autre. Dans l'évangile dont se servent les Nazaréens et les Ébionites²⁰ — récemment traduit par nous de l'hébreu en grec et appelé le plus souvent Évangile authentique de Matthieu —, il est écrit que cet homme à la main desséchée est un maçon qui implore secours en ces termes : « J'étais maçon, je tirais ma nourriture du travail de mes mains. Je t'en prie, Jésus, guéris-moi pour m'éviter la honte de mendier ma nourriture. » Jusqu'à la venue du

ad aduentum Saluatoris arida manus in synagoga Iudaeorum
 90 fuit et Dei opera non fiebant in ea ; postquam ille uenit in
 terras, reddita est in apostolis credentibus dextera et operi
 pristino restituta.

14. Exeuntes autem Pharisei consilium faciebant aduersus
 eum quomodo eum perderent. Quod Domino moliuntur insi-
 95 dias, lior in causa est. Quid enim fecerat ut Phariseos ad
 interfectionem sui prouocaret ? Nempè quod homo extenderat
 manum. Quis enim Phariseorum in die sabbati non extendit
 manum portans cibos, calicem porrigens et cetera quae uictui
 100 necessaria sunt ? Si ergo manum extendere et alimenta su-
 bleuare uel potum in sabbato non est criminis, cur hoc in
 alio arguant quod ipsi facere coarguuntur, praesertim cum
 iste caementarius nihil tale portauerit sed ad praeceptum
 Domini solam extenderit manum.

15. Iesus autem sciens recessit inde. Sciens insidias eorum,
 105 quod uellent perdere Saluatorem suum, recessit inde ut
 Phariseis contra se occasionem impietatis auferret.

18. Ecce puer meus quem elegi dilectus meus, et reliqua.
 Per Esaïam prophetam ex persona patris hoc dicitur : Ponam
 Spiritum meum super eum. Spiritus ponitur non super Dei
 110 Verbum et super Vnigenitum qui de sinu processit Patris,
 sed super eum de quo dictum est : *Ecce puer meus.*

19. Neque audiet quis in plateis uocem eius. *Lata enim
 est et spatiosa uia quae ducit ad perditionem, et multi ingre-*

Sauveur, dans la synagogue des Juifs, il y avait une main
 desséchée, point ne s'y accomplissaient les œuvres de Dieu.
 Après sa venue sur terre, la main droite fut rendue en la
 personne des apôtres qui crurent et, à nouveau, consacrée au
 travail de jadis.

14. Mais les Pharisiens sortirent et ils tenaient conseil
 contre lui sur les moyens de le perdre. Ils dressent des em-
 bûches contre le Seigneur, et la raison en est l'envie. Qu'avait-il
 donc fait qui pût exciter les Pharisiens à vouloir sa mort ?
 Apparemment parce qu'un homme avait tendu la main.
 Or quel est celui des Pharisiens qui, au jour du sabbat, ne
 tend la main pour soulever des mets, offrir une coupe et
 tout ce qui est nécessaire pour vivre ? Si tendre la main,
 prendre des aliments et de la boisson au jour du sabbat n'est
 pas condamnable, pourquoi dénoncent-ils chez autrui ce
 qu'ils sont convaincus de faire eux-mêmes ? D'autant plus
 que le maçon n'a rien porté de tel, il n'a fait que tendre
 une seule main sur l'ordre du Seigneur.

15. Mais Jésus, le sachant, s'éloigna de ces lieux. Connaissant
 leurs embûches, leur dessein de perdre leur Sauveur, il
 s'éloigna pour enlever aux Pharisiens une occasion d'impiété
 contre lui.

18. « Voici mon serviteur que j'ai choisi, mon bien-aimé »,
 etc. Voici ce que dit le prophète Isaïe au nom du Père :
 « Je ferai reposer mon esprit sur lui. » L'Esprit se
 repose non pas sur le Verbe de Dieu et sur le Fils unique sorti
 du sein du Père, mais sur celui dont il a été dit : « Voici mon
 serviteur. »

19. « Et ce n'est pas dans les places publiques qu'on entendra
 sa voix », car « large et spacieuse la voie qui mène à la per-
 dition et nombreux ceux qui s'y engagent²¹. » Nombreux ?

dement de Jésus qui nous demande de fuir la route large et facile se
 comprend mieux en grec où la voie large se dit ἡ πλατεια ὁδός.

108. Is. 42, 1 || 110. Cf. Jn 1, 18 ; 8, 42 || 112. Matth. 7, 13

21. Exégèse tirée d'ORIGÈNE, fragm. 258 (GCS 41, I, p. 119). Le rapprochement entre la place publique (*platea*, ἡ πλατεια) et le comman-

115 *diuntur per eam* Qui multi ? qui non audiunt uocem Saluatoris quia non sunt in arta uia sed in spatiosa.

20. Harundinem quassatam non confringet et linum fumigans non extinguet. Qui peccatori non porrigit manum nec portat onus fratris sui, iste quassatum calamum confringit. Et qui modicam scintillam fidei contemnit in paruulis, hic 120 linum extinguit fumigans. Quorum Christus utrumque non fécit ; ad hoc enim uenerat ut saluum faceret quod perierat.

22. Tunc oblatum est ei daemionium habens caecus et mutus, et curauit eum ita ut loqueretur et uideret. Tria signa simul in uno homine perpetrata sunt : caecus uidet, mutus loquitur, 125 possessus daemone liberatur. Quod et tunc quidem carnaliter factum est, sed et cotidie completur in conuersatione creditum, ut expulso daemone primum fidei lumen aspiciant, deinde in laudes Dei tacentia prius ora laxentur.

25. Iesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis : Omne 130 regnum diuisum intra se desolabitur. Turbae stupebant et confitebantur eum qui tanta signa faciebat esse filium Dauid ; Pharisaei uero opera Dei principi daemionum deputabant, quibus Dominus non ad dicat sed ad cogitata respondit, ut uel sic compellerentur credere potentiae eius qui cordis 135 uidebat occulta.

26. Si satanas satanan eicit, aduersus se diuisus est, quomodo ergo stabit regnum eius ? Non potest regnum et ciuitas contra

118. Cf. Gal. 6, 2 || 121. Cf. Matth. 18, 11 ; Lc 19, 10

22. Ce commentaire transcrit presque mot pour mot le fragment 262 d'ORIGÈNE (GCS 41, I, p. 120).